1

中国城市环境卫生协会
中环卫函[2021]25 号

关于举办“垃圾分类项目管理人员”培训班的

通知

各相关单位：

为推动环卫行业人才队伍建设，通过系统化、专业化的培

训提高垃圾分类相关项目负责人的管理能力和技术水平，进一

步规范行业市场行为和市场准入标准，助力我国垃圾分类行业

整体水平的提升和健康有序发展，中国城市环境卫生协会定于

2021 年 6 月 30 日——7 月 3 日在浙江省杭州市举办“垃圾分类

项目管理人员”培训班，现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2021 年 6 月 30 日—7 月 3 日（6 月 30 日下午报到）

二、培训地点

浙商开元名都酒店（浙江省杭州市临平区南苑街道迎宾大

道 535 号）

三、培训对象

垃圾分类项目管理人员

四、培训安排

（一）授课人员

本次培训邀请华中科技大学教授陈海滨、垃圾分类企业

项目运营专家翟国红等高等院校和相关企业专家作为授课教

师，主要授课人员简介见附件 1。

2

（二）课程安排

本次培训将紧贴产业实践，课程内容涵盖垃圾分类行业

背景及发展趋势、顶层设计、前期建设、处理流程、常见模

式、台账管理、宣传等全流程管理，深度剖析垃圾分类相关

项目负责人岗位职能及培养模式，并积极对接再生资源及两

网融合趋势，为垃圾分类项目运营管理者深度赋能。具体安

排见附件 2。

五、组织机构

（一）主办单位

中国城市环境卫生协会

（二）承办单位

中国城市环境卫生协会垃圾分类专业委员会

六、报名事宜

（一）培训费用

本次培训收取培训费 2280 元/人（包含会议资料和会议期

间餐饮），往返交通和住宿费用自理。

（二）报名方式

1.本次培训采用线上报名，拟参加培训的相关人员可于 6

月 25 日前扫描以下二维码进行操作：

3

2.报名后务必扫描以下二维码添加会务组微信，加入培训群

（后续培训信息、资料获取渠道）：

（三）缴费开票

请报名学员于6月25日前将培训费用以对公转账形式汇到

如下账户：

户 名：中国城市环境卫生协会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账 号：0200 0014 0901 4423 506

汇款请务必备注“单位名称+垃圾分类项目管理人员培训”，

并在汇款后在线填写开票信息，操作路径：

扫描报名二维码—选择“个人中心”—点击“补开发票”。

七、其他事宜

（一）资料准备

请报名学员提前准备 2 寸彩色免冠证件照 2 张（照片修

剪整齐并在背面标明姓名和工作单位）及本人身份证复印件 1

份，并在报到时交予会务组。

（二）酒店预订

请需要住宿的学员提前与协议酒店浙商开元名都酒店联

系预订房间（协议价：340 元/间/晚），若未提前订房，将不

能保证入住，敬请谅解。

4

（三）培训证书

参加本次培训并通过考核的学员，由中国城市环境卫生

协会颁发结业证书。

八、联系方式

（一）中国城市环境卫生协会垃圾分类专业委员会

联系人：沈佳倩 18867520918

陈燕萍 15068827122

黄玉娟 13121338638

邮 箱：fenlei@caues.cn

（二）浙商开元名都酒店

联系人：茅碧涛 15067142738

附件 1：主要授课人员简介

附件 2：“垃圾分类项目管理人员”培训班课程表

附件 3：交通指南

中国城市环境卫生协会

2021 年 6 月 11 日

mailto:fenlei@caues.cn

5

附件 1：

主要授课人员简介

陈海滨：华中科技大学教授，博士生导师，享受国务院特殊津贴。

全国城镇环境卫生标准化技术委员会顾问专家、住建部科学技术委员会

城市环卫专委会专家、中国城市环境卫生协会副会长、中环协垃圾分类

专委会主任、中环协标准化技术委员会副主任等。主要研究方向为城乡

环境规划与管理、固体废物处理及资源化。主持完成国家行业标准/团体

标准 20余项，发表学术论文 100 多篇，5项成果分获省部级一、二、三

等奖，主要代表作有《生活垃圾卫生填埋场运行维护技术规程》、《生

活垃圾应急处置技术导则》《生活垃圾转运站技术规范》、《生活垃圾

处理费征收研究》、《垃圾分类试验研究及方案设计》、《生活垃圾分

类投放操作规程》等。

翟国红：浙江联运环境工程股份有限公司运营总监，高级工程师。

中环协垃圾分类专委会项目运营专家、浙江省城市建设管理协会专家。

从事环保工程、垃圾分类等领域的研究及运营管理工作 20 多年，参与

垃圾分类项目运营超过 1000 余个，创建多种智能垃圾分类模式并取得

显著成效。参与编写国家四项职业技能标准《保洁员职业技能标准》、

《垃圾清运工职业技能标准》、《垃圾处理工职业技能标准》和《机械

清扫工职业技能标准》；参与《生活垃圾分类投放操作规程》、《垃圾

分类智慧系统技术规定》、《分类收运车辆/容器技术要求》等多项垃圾

分类标准编写。参与浙江省科学技术厅《城镇生活垃圾分类减量化资源

化处置技术集成及推广》方案编制工作。

6

附件 2：

“垃圾分类项目管理人员”培训班课程表

时间 内容提要 授课详细内容

第一天

第一讲 垃圾分类行业背景及发

展趋势分析

1.垃圾分类的起源

2.垃圾分类的历程

3.垃圾分类的现状

4.垃圾分类的目的及意义

5.垃圾分类行业发展趋势分析

第二讲 垃圾分类处理流程

1.分类投放

2.分类收集

3.分类运输

4.分类处理

第三讲 垃圾分类顶层设计

1.制度标准及方案设计

2.预算规划、申报、审批及招投标

3.能力建设

4.运营及监管

5.项目运营周期过渡及衔接

第四讲 再生资源及两网融合

1.再生资源顶层构建介绍

2.再生资源项目运营介绍

3.再生资源项目运营管理要点

第二天

第五讲 垃圾分类前期建设

1.标书解读

2.分类项目前期建设实施注意事项

3.分类项目前期建设实施流程

第六讲 垃圾分类项目经理运营

期剖析及运营绩效

1.岗位职责、任职条件、职业素养及晋升体系

2.垃圾分类项目运营期剖析

3.运营绩效

第七讲 垃圾分类宣传

1.垃圾分类工作中的宣教结合

2.垃圾分类宣传方法及手段-线上

3.垃圾分类宣传方法及手段-线下

4.垃圾分类宣传监管及评估体系

第三天

第八讲：垃圾分类台账大全

1.分组讨论-台账知多少

2.集思广益-台账补缺漏

3.案例分析-台账面面观

第九讲 垃圾分类常见模式解析

1.全智能模式

2.小桶模式（一户一环一桶）

3.定时定点模式

4.四定模式（定时定点定人定控）

5.农村回收模式（一户一码两桶）

6.四化六定模式

第十讲 项目游学

注：具体课程以实际安排为准。

7

附件 3：

交 通 指 南

一、酒店位置

浙商开元名都酒店（浙江省杭州市临平区南苑街道迎宾大道 535 号）

二、交通路线

杭州萧山国际机场：乘坐机场大巴西站线途径 1 站至客运中心站，

步行 192 米到达客运中心地铁站，乘坐地铁 1 号线途径 5 站至南苑地铁

站，步行 598 米到达浙商开元名都酒店；乘坐出租车约 100 元。

杭州东站：乘坐地铁 1 号线途径 10站至南苑地铁站，步行 598 米到

达浙商开元名都酒店；乘坐出租车约 50元。

	请需要住宿的学员提前与协议酒店浙商开元名都酒店联系预订房间（协议价：340元/间/晚），若未提前订房